constituir em exceção à regra geral. Portanto, recomenda-se a adoção dessa opção 
somente quando for comprovada a inviabilidade de distribuição de refeições em recicláveis 
individualizados; 

• Recomenda-se que a opção pelo “Serviço B” seja utilizada para a quantidade máxima 
de 999 (novecentos e noventa e nove) comensais; 

• Ao elaborar o edital da licitação com a opção pelo “Serviço B”, a Unidade Contratante 
deverá: 

• preencher o quadro do item 5.8.1.1 do tópico II da Seção A com a descrição dos 
equipamentos e respectiva quantidade que deverão ser disponibilizados nos termos do